
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

ERRATA
.

 ERRATA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 006/2018/SESPA
Processo: 2018/571198/ 2019-597814
Protocolo: 505962 de/12/2019
ONDE SE LÊ: Objeto: Contrato de Gestão 006//SESPA/2019
LEIA-SE: Contrato de Gestão 006/SESPA/2018
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
d Gestão Administrativa.

Protocolo: 616727

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º  TERMO ADITIVO AO CONT. Nº. 69/2019- PROCESSO 
Nº 2018/452363 E 2020/1018577.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. . 69/2019 por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/01/2021 a 07/01/2022.
Data da assinatura: 06/01/2021.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
69.2019, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA:  EMPRESA CONFIANÇA DO NORTE LTDA- ME
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 616441
9º  TERMO ADITIVO AO CONT. Nº. 69/2016 - PROCESSO 

Nº 2020/272662 E ANEXOS.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a repactuação dos pre-
ços do Contrato fi rmado entre as partes, nos termos previstos em sua 
Cláusula decima segunda, em decorrência da Convenção Coletiva de Tra-
balho – 2020/2021 – SEAC-PA X SINELPA/PA, registrada em 26/03/2020 
no MTE sob n°PA 000120/2020.
Data da assinatura: 07/01/2021.
VALOR : 1-  Com a presente repactuação, o valor atual mensal do contrato 
passará de R$ 790.823,75(setecentos e noventa mil oitocentos e vinte e 
três reais e setenta e cinco centavos), para o valor de R$ 826.051,36(oi-
tocentos e vinte e seis mil cinquenta e um reais e trinta e seis centa-
vos), resultando no aumento de R$ 35.227,61(trinta e cinco mil duzentos 
e vinte e sete reais e sessenta e um centavos), perfazendo o percentual 
de aumento de 4,26%(quatro vírgula vinte e seis percentuais); 2- Com 
a presente repactuação, o valor atual anual do contrato passará de R$ 
9.489.885,00(nove milhões quatrocentos e oitenta e nove mil oitocentos 
e oitenta e cinco reais), para o valor de R$ 9.912.616,32(nove milhões 
novecentos e doze mil seiscentos e dezesseis reais e trinta e dois centa-
vos), resultando no aumento de R$ 422.731,32(quatrocentos e vinte e dois 
mil setecentos e trinta e um reais e trinta e dois centavos), perfazendo o 
percentual de aumento de 4,26%(quatro vírgula vinte e seis percentuais); 
3- Considerando o 8º T.A., referente à supressão dos Postos de Serviços 
do Hospital Abelardo Santos, o valor mensal do contrato passará de R$ 
826.051,36(oitocentos e vinte e seis mil cinquenta e um reais e trinta 
e seis centavos), para R$ 669.769,86(seiscentos e sessenta e nove mil 
setecentos e sessenta e nove reais e oitenta e seis centavos), resultando 
na redução no valor de R$ 156.281,50 (cento e cinquenta e seis mil du-
zentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos; 4-Considerando o 8º 
T.A., referente à supressão dos Postos de Serviços do Hospital Abelardo 
Santos, o valor anual do contrato passará de R$ 9.912.616,32(nove mi-
lhões novecentos e doze mil seiscentos e dezesseis reais e trinta e dois 
centavos), para R$ 8.037.238,32(oito milhões trinta e sete mil duzentos e 
trinta e oito reais e trinta e dois centavos), resultando na redução no valor 
de R$ 1.875.378,00 (um milhão oitocentos e setenta e cinco mil trezentos 
e setenta e oito reais) e 5-|Os efeitos fi nanceiros decorrentes do acréscimo 
vigoram a partir de 01/01/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa esta prevista na seguinte 
dotação orçamentária: 908338 / 908288, Elemento de Despesa: 339037 e 
Fonte de Recurso: 0103006360.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
69/2016, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA:  EMPRESA E B CARDOSO EIRELI
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 616669

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.451 DE 05/01/2021, REFERENTE AO CON-
TRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO, QUE ADMITIU O SERVIDOR GIL-
BERTO DUARTE CAMELO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.01.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício –

Protocolo: 616831

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 41 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento da servidora MARIA CELESTE DE OLIVEIRA BORGES, que se 
deu na data de 25 de novembro de 2020 e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor MARIA 
CELESTE DE OLIVEIRA BORGES, Id. Funcional nº 57190987/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lo tada na Unidade de Referencia Es-
pecializada - Presidente Vargas, no período de 07 de dezembro de 2020 
a 14 de dezembro de 2020, conforme deferimento no parecer jurídico do 
processo 2020/1050874.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de dezembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 616686
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA N.º 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1.006, de 25 de novembro de 
2019, publicada em DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484670, Portaria 
n.º 19, de 31 de janeiro de 2020, publicada em DOE n.º 34.106, de 03 
de fevereiro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 159, de 25 de 
março de 2020, publicada em DOE n.º 34.157, de 26 de março de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 233, de 21 de maio de 
2020, publicada em DOE n.º 34.227, de 22 de maio de 2020, sobrestado 
através da Portaria n.º 278, de 22 de julho de 2020, publicada em DOE 
n.º 34.290, de 23 de julho de 2020, cancelado o sobrestamento através 
da Portaria n.º 363, de 28 de outubro de 2020, publicada em DOE n.º 
34.390, de 29 de outubro de 2020, redesignado através da PORTARIA Nº 
364, de 29 de outubro de 2020, publicada em DOE nº 34.392, de 30 de 
outubro de 2020, em desfavor do (a) servidor (a) A. C. L. P. C., ocupante 
do cargo de Agente de Saúde, lotado (a) na URE Materno Infantil/1º CRS/
SESPA, matrícula funcional n.º 2009447/1, para apurar supostas faltas 
injustifi cadas ao trabalho, por mais de 60 dias intercaladas, pelo período 
de 1 ano, que se comprovado constitui transgressão disciplinar ao artigo 
177, incisos I e VI caracterizando o disposto no artigo 190, inciso III, todos 
da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do memo-
rando n.º 22/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a redesignação a contar 
de 30/12/2020, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, formada pelos servidores Norma de Fátima Andrade, Administrado-
ra, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assisten-
te Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, 
Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência 
da primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484670.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 06/01/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 616690
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

ERRATA

ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 092 DE 26 DE MARÇO DE 2020 – DIÁRIA

NOME: BENEDITA CAMPOS - MATRÍCULA: 20594522
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ:
    PERÍODO DE: 27/03/2020 A 30/03/2020
LEIA-SE:
    PERÍODO DE: 28/03/2020 A 30/03/2020
ORDENADOR: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 616844


